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Úvod

Jako téma své závěrečné diplomové práci jsem si zvolila „Postavení insolvenčního

správce v insolvenčním řízení“. Téma jsem si vybrala, jelikož si myslím, že se jedná o

velice aktuální problematiku a to z toho důvodu, že se insolvence v dnešní době dotýká

velkého množství ať už fyzických nebo právnických osob. I já mám ve svém okruhu

mnoho lidí, kteří se s insolvencí a to především ve formě oddlužení již setkali.

Vysvětluji si to zejména snahou některých lidí dosáhnout životní úrovně, která není v

jejich finančních možnostech. To pak vede k jejich nadměrnému zadlužování u velkého

množství bankovních nebo nebankovních institucí. Tyto prostředky, které podléhají

vysokému zúročení, posléze nejsou schopni splácet a insolvence je pro ně mnohdy

jediným řešením, jak se dluhů zbavit.

Diplomová práce přináší pohled na insolvenční řízení z pohledu insolvenčního

správce a je zpracována s ohledem na novely, které jsou důležité zejména pro vznik

funkce a odměňování insolvenčního správce.

Insolvenční zákon je v České republice účinný od 1.1.2008, jedná se stále o úpravu,

jejíž problematika není vysvětlena kompletně a proto ve své práci vycházím i z četné

judikatury, která je k dispozici.

Diplomovou práci jsem rozdělila do šesti kapitol. První kapitolu jsem věnovala

osobě insolvenčního správce, zejména podmínkám pro vznik jeho funkce, kdy jsem

detailně rozebrala problematiku bezúhonnosti a zkoušek insolvenčního správce a dále

druhy ukončení činnosti, to vše s ohledem na důležitou novelu zákona o insolvenčních

správcích.

V druhé kapitole se zaměřuji na výkon funkce insolvenčního správce, kdy se jedná

o jeho ustanovení do funkce, změnu, odvolání, vyloučení a zproštění funkce.
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Vzhledem k tomu, že naše právní úprava zakotvuje hned několik druhů

insolvenčních správců, bylo nutné vyčlenit jim samostatnou kapitolu, a to třetí. Pořadí

jednotlivých druhů insolvenčních správců jsem zpracovala s ohledem na jejich pořadí

v insolvenčním zákoně a v zákoně o insolvenčních správcích.

Hlavní a nejrozsáhlejší problematiku týkající se mé diplomové práce jsem zařadila

pod čtvrtou kapitolu s názvem „Obecná a zvláštní práva a povinnosti insolvenčního

správce“. Nejprve se věnuji obecným právům a povinnostem, rozčleněným do

podkapitol týkajících se incidenčních sporů, přezkumu a popírání přihlášených

pohledávek i zjišťování a soupisu majetkové podstaty. Na to jsem navázala

podkapitolou o zvláštních právech a povinnostech insolvenčního správce při

jednotlivých způsobech řešení úpadku (konkurs, reorganizace, úpadek finančních

institucí a oddlužení).

V předposlední kapitole se zaměřuji na insolvenčního správce a jeho odpovědnost

za škodu či jinou újmu z hlediska insolvenčního zákona, ale i jeho odpovědnost

správněprávní a trestněprávní.

Poslední, šestá kapitola je s ohledem na novelizované znění zákonné úpravy

věnována odměně a náhradě hotových výdajů insolvenčního správce.

Cílem této práce není jen insolvenční řízení z pohledu jednoho z nejdůležitějších

účastníků, ale i seznámení se s aktuální právní úpravou a judikaturou. U některých

kapitol vyslovuji i svůj vlastní názor na danou problematiku.

Při psaní používám metodu logického výkladu, především důkaz opaku a dále i

metodu srovnávací a popisnou.

V diplomové práci jsou uvedeny právní předpisy účinné k datu 1.10.2013.
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1 Osoba insolvenčního správce

1.1 Podmínky pro vznik funkce insolvenčního správce

Dne 1.8.2013 nabyl účinnosti zákon č. 185/2013 Sb., kterým se mění zákon č.

312/2006 Sb., o insolvenčních správcích (dále též „ZoIS“), ve znění pozdějších

předpisů, zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení, ve znění pozdějších

předpisů (dále též „InsZ“) a zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění

pozdějších předpisů, a současně vyhláška č. 197/2013 Sb., kterou se mění vyhláška č.

312/2007 Sb., o obsahu a dalších náležitostech zkoušek insolvenčních správců (dále též

„IS“), ve znění pozdějších předpisů.

Dle § 2 odst. 1 a 2 ZoIS se insolvenčním správcem může stát fyzická osoba,

veřejná obchodní společnost, zahraniční obchodní společnost nebo zahraniční sdružení,

které poskytuje stejné záruky ručení společníků jako veřejná obchodní společnost, a

jsou založeny dle práva členského státu Evropské unie, členských států Dohody o

evropském hospodářském prostoru a dle tohoto práva jsou oprávněny vykonávat činnost

insolvenčního správce.

Oprávnění k výkonu činnosti insolvenčního správce vzniká dnem nabytí právní

moci povolení k výkonu činnosti insolvenčího správce, přičemž po nabytí právní moci

povolení k výkonu činnosti je IS zapsán do seznamu insolvenčních správců, který je

veden Ministerstvem spravedlnosti ČR.
1

V ustanoveních § 4 a násl. ZoIS se pojednává o přesném vymezení podmínek

potřebných k vydání povolení nebo zvláštního povolení k výkonu činnosti

insolvenčního správce. Pokud se jedná o návrh fyzické osoby, musí tento obsahovat

obecné identifikační údaje navrhovatele, jako jsou: jméno, příjmení, trvalý pobyt, státní

občanství, místo narození, rodné číslo
2
, označení adresy, která bude sídlem

navrhovatele a evidenční číslo osvědčení o vykonání zkoušky nebo zvláštní zkoušky

1
§ 16 a násl. ZoIS

2
Pokud uchazeč nemá rodné číslo, uvede datum narození.
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insolvenčního správce. Navrhovatel musí mít plnou způsobilost k právním úkonům.

Vedle obecných náležitostí musí být dále k návrhu připojeny následující dokumenty:

a) doklad o vzdělání na vysoké škole v členském státě EU nebo doklad

členského státu o uznání vysokoškolského vzdělání magisterského studijního

programu

b) doklad o bezúhonnosti, kterým je myšlen výpis z evidence rejstříku trestů

nebo obdobné evidence vydaný jinými státy, v nichž se v posledních 3 letech

navrhovatel zdržoval nepřetržitě déle než 3 měsíce; tento doklad nesmí být

starší 90 dnů

c) doklad o zaplacení správního poplatku ministerstvu k zápisu do seznamu ve

výši 5.000,- Kč
3

d) smlouva o pojištění odpovědnosti za škodu uzavřená na náklad navrhovatele

dle § 6 odst. 1 písm. f) ZoIS

e) doklad o tom, že navrhovatel vykonával alespoň 3 roky odbornou praxi

v oblasti související s výkonem funkce insolvenčního správce a to především

v oblasti práva, ekonomie, daňového poradenství, účetnictví, auditu nebo

řízení podniku

f) doklad o vykonání zkoušky insolvenčního správce

Advokát, notář, daňový poradce či auditor musí k návrhu navíc připojit

potvrzení příslušné komory o jeho členství v komoře.

Jestliže žádá fyzická osoba o povolení výkonu funkce zvláštního IS, je navíc

nutné, aby k návrhu přiložila ověřenou kopii dokladu o bezpečnostní způsobilosti

fyzické osoby nebo osvědčení fyzické osoby.

U návrhu veřejné obchodní společnosti, zahraniční obchodní společnosti nebo

zahraničního sdružení je nutné kromě obecných náležitostí, jako jsou: obchodní firma,

sídlo, identifikační číslo, označení společníka resp. společníků, jednací číslo povolení

3
Pokud nebude přiložen doklad o zaplacení poplatku, bude správní řízení přerušeno a uchazeč bude

vyzván k jeho zaplacení v dodatečné lhůtě. Pokud ani poté navrhovatel poplatek neuhradí, bude řízení

zastaveno.
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resp. zvláštního povolení ohlášeného společníka, připojit prohlášení ohlášeného

společníka resp. společníků, že bude vykonávat činnost IS dle § 3 odst. 1 nebo činnost

IS dlužníka dle § 3 odst. 2 pouze v rámci právnické osoby. Dále musí k návrhu připojit

smlouvu o pojištění odpovědnosti za škodu, kterou právnická osoba uzavřela na své

vlastní náklady. Poměrně novou podmínkou u právnických osob je doložení

bezúhonnosti výpisem z evidence rejstříku trestů. U zvláštního povolení je nutné, aby

právnická osoba měla ohlášeného společníka, jemuž bylo vydáno zvláštní povolení.

[…]


předem věřitelským výborem. Tyto náklady již nepodléhají souhlasu soudu. Pokud není

dán souhlas věřitelského výboru, musí tyto náklady správce hradit ze svého a dodatečné

schválení věřitelským výborem není možné. Proti těmto nákladům
38

, zejména proti

jejich výši lze podat námitky v rámci projednání konečné zprávy.

Pokud je insolvenční správce plátcem daně, má právo vyúčtovat k odměně a

náhradě nákladů také zákonem stanovenou výši daně z přidané hodnoty, jejíž výše činí

dle současné právní úpravy 21%, kterou z nich poté odvede příslušnému finančnímu

úřadu. IS je povinen předložit soudu osvědčení o registraci plátce daně z přidané

hodnoty, které mu vydá příslušný finanční úřad.
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 A proti nákladům uvedených v § 39 odst. 2 InsZ., tedy proti okolnosti, že byly správci schváleny

náklady spojené se zadáním jeho činností jiným osobám na účet majetkové podstaty.
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Závěr

Z mého pohledu je zákonná právní úprava týkající se insolvenčního správce

nedostačující z hlediska jednotného výkladu. Tomu nasvědčují opakované novelizace

insolvenčního zákona a vyhlášek, které tento zákon provádějí. Díky nedostačující

úpravě insolvenčního zákona vzniká velké množství judikatury, ve které soudy

vykládají a upřesňují zákonné mezery. Domnívám se, že na základě judikátů postupně

dochází k zaplňování těchto mezer.

Jako jedním z velkých nedostatků se mi jeví možnost věřitelů bezdůvodně

navrhnout insolvenčnímu soudu, v daném řízení, změnu v osobě insolvenčního správce.

Z praxe vím, že u insolvenčních řízení, zejména u konkursu, s velkou hodnotou

majetkové podstaty, kdy je odměna insolvenčních správců velice lukrativní, dochází

k záměrnému návrhu na výměnu dosavadního insolvenčního správce za věřiteli

navrženým, nikoliv soudem určeným, správcem. Tímto z mého pohledu není splněna

podmínka pro rovné rozdělování insolvenčních kauz mezi jednotlivé insolvenční

správce.

Zákonná právní úprava má i své pozitivní stránky. Mezi ně nově patří zavedení

tříleté povinné praxe, kterou musí budoucí insolvenční správce splnit před složením

zkoušky. Dle mého názoru měla tato podmínka platit již od samého začátku účinnosti

insolvenčního zákona, tak jak je tomu například u notářů, advokátů či exekutorů.

Jsem přesvědčena, že insolvenční zákon bude i nadále novelizován, právě pro

jeho nedostatky ať už z pohledu insolvenčních správců, tak i v celkové jeho podobě.
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Abstrakt

Postavení insolvenčního správce v insolvenčním řízení

Tato diplomová práce popisuje insolvenční řízení z pohledu insolvenčního správce.

Zabývá se nejen postavením insolvenčního správce při již probíhajícím insolvenčním

řízení ale i předpoklady, které je nutno splnit, aby se daná osoba mohla insolvenčním

správcem vůbec stát. Je zpracována s ohledem na důležité novely za rok 2013.

Z důvodu finanční krize a stále větší zadluženosti obyvatel se jedná o velice

aktuální tématiku, která se týká téměř každého z nás.

Diplomová práce je rozdělena do 6 hlavních kapitol. První je věnována osobě

insolvenčního správce s detailně zpracovanými podmínkami pro vznik funkce, které se

týkají zejména bezúhonnosti a zkoušek a dále druhy ukončení činnosti. Druhá kapitola

pojednává o výkonu funkce s důrazem na ustanovení do funkce, změnu, odvolání,

vyloučení a zproštění funkce. Jednotlivými druhy insolvenčních správců se zabývá

kapitola třetí. Nejrozsáhlejší kapitolou je ta čtvrtá. V této kapitole jsou nejprve

rozebrány obecné práva a povinnosti, které jsou společné pro všechny druhy úpadku a

na to navazuje druhá část týkající se jednotlivých druhů způsobů řešení úpadku jako je

konkurs, reorganizace, úpadek finančních institucí a oddlužení. Předposlední kapitola je

zaměřena na odpovědnost insolvenčního správce za škodu či jinou újmu, ale i

odpovědnost správněprávní a trestněprávní. Poslední kapitola je věnována odměně a

náhradě hotových výdajů insolvenčního správce.

Klíčová slova v českém jazyce: insolvence, insolvenční správce, insolvenční

řízení
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The abstract

Position on insolvency administrator under insolvency law

This thesis describes the insolvency proceedings in view of the insolvency

administrator. It deals not only with the position of the insolvency administrator in

already running insolvency proceedings but also the prerequisites that must be met in

order to become an insolvency administrator at all. It is processed with regard to the

importance of the amendments to the act of the year 2013.

Due to the financial crisis and growing indebtedness of population it is a very

actual subject, which applies to almost all of us.

The thesis is divided into six main chapters. The first is devoted to the person of the

insolvency administrator with detailed terms and conditions for the emergence of the

processed function relating in particular to integrity and tests and to the types of

terminativ of their activities. The second chapter discusses the performance of the

function with an emphasis to the appointment, amendment, withdrawal, exclusion and

exemption from the function. The various types of insolvency administrators are

discussed in chapter three. The largest chapter is the fourth one. This chapter discusses

the General rights and obligationsc at first, which are common for all the types of

resolving insolvency and it is followed by the second part concerning the different types

of resolving insolvency, such as bankruptcy, bankruptcy reorganization, bankruptcy of

financial institutions and debt relief. The penultimate chapter is focused on the

responsibility of the insolvency administrator, for any damage or injury, but also the

administrative and criminal responsibility. The last chapter is devoted to the

remuneration and reimbursement of cash expenses of the insolvency administrator.

Keywords in english language: bankruptcy, insolvency administrator, insolvency

proceedings