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 Postavení insolvenčního správce v insolvenčním řízení

Předložená práce má rozsah 53 stran vlastního textu, obsahuje seznam použitých
pramenů v členění na knihy/učebnice, články, právní předpisy, judikaturu,
internetové zdroje, dále abstrakt a klíčová slova v češtině a angličtině. Poznám
kový aparát je přiměřený. Po formální stránce práce splňuje požadavky na
diplomové práce kladené.

Volba tématu je vhodná. Insolvenční správce hraje významnou roli
v insolvenčním řízení a jeho procesní postavení proto zasluhuje důkladné
zpracování, zvláště s ohledem na časté změny právní úpravy.

Systematika práce jakož i jazyk jsou přiměřené tématu. Práce je rozdělena do
šesti částí, jádrem práce jsou části 4, 5 a 6, v nichž jsou postupně vyloženy práva
a povinnosti insolvenčního správce, dále jeho odpovědnost a konečně jeho
odměna a náhrada výdajů. V prvých třech částech jsou zpracovány předpoklady
pro vznik funkce, výkon funkce a zvláštní kategorie insolvenčních správců.
Proporce jednotlivých částí jsou přiměřené, ovšem text je pouze popisem
zákonné úpravy, a navíc mezerovitým (IZ např. stanoví, z jakých důvodů může
soud odmítnout potvrdit věřiteli ustanoveného insolvenčního správce – to
diplomantka neuvádí, ale namísto toho uvádí ničím nepodložené tvrzení, že se
negativní rozhodnutí soudu příliš často neobjevují – viz str. 15: to do diplomové
práce nepatří).

Mimo uvedené části obsahuje práce Úvod (v němž se podává přehled
zpracované problematiky) a velmi stručný závěr, v němž diplomantka negativně
hodnotí některé aspekty aktuální právní úpravy, jiné pak hodnotí pozitivně.
Obojí bude vhodné rozvést při obhajobě.

Počínaje čtvrtou částí se pojednává o činnosti (právech a povinnostech)
insolvenčního správce v řízení. Hned na počátku, na straně 23, diplomantka
vysvětluje, že vychází z pořadí zákonné úpravy, ač by některá ustanovení měla
být zařazena jinak – např. ustanovení o majetkové podstatě. V tom jí dávám plně
za pravdu a je škoda, že se tomuto diktátu zákonného pořadí nevzepřela.
Diplomová práce není komentář zákona, který musí nutně sledovat pořadí jeho
ustanovení. Naopak je výkladem tématu a sled výkladu má proto volit dle dle
jeho vnitřní logiky. Musím však konstatovat, že ještě téměř v polovině práce
není čtenáři vůbec osvětleno (a z práce samé by to vskutku nepochopil), jaký je
hlavní a podstatný úkol insolvenčního správce v insolvenčním řízení. Být
účastníkem /stranou/ incidenčního sporu hlavním smyslem jeho poslání jistě
není. Takže výklad základního úkolu /postavení/ insolvenčního správce začíná

až bodem 4.1.3. na str. 29, aniž by byl za takový označen. Pouze opět jen
víceméně sleduje zákonnou úpravu.

K celkovému hodnocení práce na závěr uvádím, že práce je celkem pečlivá,
vyčerpávající zadané téma bez věcných chyb, avšak zároveň popisná a málo
tvůrčí. Práci lze doporučit k obhajobě, navrhovaná klasifikace: 3.

V Praze, dne 13.1.2014 Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc.
oponentka